
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.03.2025 г. № 67          
п. Ильинское-Хованское

О внесении изменений в постановление администрации 
Ильинского муниципального района от 16.01.2025 № 3 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Ильинского городского

поселения Ивановской области» 

Руководствуясь  постановлением  Правительства  Ивановской  области
02.02.2023 № 57-п «Об утверждении государственной программы Ивановской
области  «Комплексное  развитие  сельских  территорий  Ивановской  области»,
Уставом Ильинского муниципального района, постановлением администрации
Ильинского муниципального района от        18.05.2023 № 147 «О порядке
разработки  и  реализации   муниципальных  программ  Ильинского
муниципального района и Ильинского городского поселения», администрация
Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1.  Внести  в  постановление  администрации  Ильинского  муниципального
района  от  16.01.2025  №  3  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Комплексное  развитие  сельских  территорий  Ильинского  городского
поселения Ивановской области» следующие изменения:

1.1.  Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции
(прилагается). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в  официальном
сетевом  издании  и  официальном  сайте  Ильинского  муниципального  района
Ивановской  области  www.admilinskoe.ru в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования (обнародования).

ВрИП Главы Ильинского 
муниципального района:                                                                     А.В. Котлов

consultantplus://offline/ref=890107333D369335025AA9F534A669494CE28F27C2334CA5236CCCC6A0B09CED474D6E0A265B4FF86C9F82a7sBH


Приложение 
к постановлению Администрации 

Ильинского муниципального района
от 31.03.2025г. № 67   

Приложение 
к постановлению Администрации 

Ильинского муниципального района
от 16.01.2025г. № 3    

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий на Ильинского

городского поселения Ивановской области»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

 «Комплексное развитие сельских территорий  Ильинского
городского поселения Ивановской области»

Срок реализации    2025  - 2027  гг.

Перечень подпрограмм

1. Организация уличного освещения по адресу: ул. Новая,  
ул. Центральная в с. Гари Ильинского городского 
поселения Ильинского муниципального района
2. Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком            
Сосновского

Администратор
программы

Администрация Ильинского муниципального района

Исполнитель
программы

Отдел экономики и муниципального хозяйства Ильинского
муниципального района

Цели и задачи
Программы

основные цели Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в

сельской местности;
Основными задачами Программ являются:

удовлетворение потребностей сельского населения,
повышение уровня комплексного обустройства

населенных пунктов, расположенных в сельской
местности, объектами социальной и инженерной
инфраструктуры, повышение жизненного уровня

сельского населения



Объемы ресурсного
обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 
1 768 408,02 рублей  (в ценах соответствующих лет)

В том числе: 
средства  федерального бюджета:
2025 – 1 008 876,14 рублей
2026 -  0,00 рублей
2027 -  0,00 рублей
Итого: 1 008 876,14рублей
средства областного бюджета:
2025 —  299 590,67 рублей
2026 —  0,00 рублей
2027 —  0,00 рублей
Итого: 299 590,67 рублей
средства местного бюджета
2025 — 100 816,21 рублей
2026 — 0 00 рублей
2027 — 0,00 рублей 
Итого: 100 816,21 рублей
Внебюджетные средства:
2025 — 359 125,00 рублей
2026 — 0,00 рублей
2027 — 0,00 рублей
Итого: 359 125,00 рублей

                                                                          
                                 2. Анализ текущей ситуации

Агропромышленный  комплекс  и  его  базовая  отрасль  –  сельское
хозяйство,  являются  важными  сферами  экономики  района,  формирующими
агропродовольственный рынок, продовольственную безопасность,  трудовой и
поселенческий потенциал сельских территорий.

Вместе  с  тем,  основными  проблемами  развития  агропромышленного
комплекса муниципального района пока ещё являются:

-  ограниченный  доступ  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  к
рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры.

-  недостаточные  темпы  социального  и  инфраструктурного  развития
сельских территорий;

- дефицит квалифицированных кадров.
Несмотря  на  все  усилия  на  сегодняшний  день  сохраняется  тенденция

сокращения  численности  сельских  жителей.  Продолжается  сокращение
производства   продукции  в  отдельных  предприятиях  идет  уменьшение
среднесписочной  численности  работников  на  селе.  В  некоторых  сельских
поселениях  наблюдается  сокращение  протяженности  водопроводных  сетей.
Увеличилось  отставание  села  от  города  по  уровню  и  условиям  жизни,
нарастают  негативные  изменения  в  образе  жизни  сельского  населения.
Основная  масса  сельских  населенных  пунктов  характеризуется  бытовой
неустроенностью.



Для  достижения  целей  в  области  развития  сельских  территорий
городского  поселения  Ильинского  муниципального  района  в  рамках
реализации Программы предусматривается решение задач в области создания
комфортных условий жизнедеятельности – повышение уровня  обустройства
населенных  пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
инженерной  инфраструктуры,  и  удовлетворение  потребностей  сельского
населения в благоустроенном жилье, в том числе молодых семей и молодых
специалистов  востребованных,  преимущественно,  для  реализации
инвестиционных  проектов  в  агропромышленном  комплексе.  Реализация
программы  позволит  увеличить  долю  сельскохозяйственной  продукции  в
экономике района,  увеличит уровень комфорта жителей сельской местности,
повысит  финансовую  устойчивость  сельскохозяйственных  предприятий,
которые являются  на ряду с  администрацией района и поселений основной
движущей силой в развитии сельских территорий.

                  3.    Цель  реализации программ.
 Целями программы являются:

-   создание комфортных условий проживания.
-  увеличение производства продукции сельского хозяйства и повышение

ее конкурентоспособности; 
-  обеспечение  финансовой  устойчивости  товаропроизводителей

агропромышленного комплекса и устойчивого развития сельских территорий; 
-  воспроизводство  и  повышение  эффективности  использования

ресурсного потенциала в сельском хозяйстве Ильинского района.
Для  достижения  указанных  целей  предусматривается  решение

следующих задач:
-  улучшение  обеспечения  сельского  населения  питьевой  водой,  путем

развития и реконструкции водопроводной сети;
- техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие.
- улучшить экологическую ситуацию в поселении.

           - обеспечение сельского населения уличным освещением.
         4. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация  программы  позволит  сохранить  и  реконструировать  ранее
созданную основу объектов коммунальной инфраструктуры.

Ожидается  увеличение  жителей  в  сельской  местности  Ильинского
городского поселения, благодаря улучшению инженерной инфраструктуры.

Решение проблемы нехватки кадров и молодых специалистов.

                  5.  Целевые индикаторы программы

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Ед. изм
2025 2026 2027

1 Количество
разработанных проектов

на объекты
благоустройства

единица 1 0 0



населенных пунктов,
расположенных в

сельской местности
«Организация уличного

освещения по адресу: ул.
Новая, ул. Центральная в

с. Гари Ильинского
городского поселения

Ильинского
муниципального района»

2 Реализация
мероприятий по борьбе

с борщевиком
Сосновского

га 15,8291 0 0

6.  Ресурсное обеспечение программы
Из  общего  объема  финансирования  до  конца  2025  года

предусматривается использовать на развитие в сельской местности:
-  Организация уличного освещения по адресу: ул. Новая, ул. Центральная в  с.
Гари  Ильинского  городского  поселения  Ильинского  муниципального  района
-1 455 809,73 рублей;
-  Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского – 312 598,29
рублей.                             



Ресурсное обеспечение мероприятий
( рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы)

Срок
исполне

-ния

Объем
финансового
обеспечения

всего

За счет
средств

федеральног
о бюджета

За счет средств
областного
бюджета

За счет
средств

местного
бюджета

Внебюджетные
средства

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5 6 8 9
Организация

уличного
освещения по

адресу: ул. Новая,
ул. Центральная в

с. Гари
Ильинского
городского
поселения

Ильинского
муниципального

района

   2025 1 455 809,73  1 008 876,14 10 190,67 77 617,92 359 125,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Улучшение
условий жизни

сельских
жителей

          Итого 1 455 809,73  1 008 876,14 10 190,67 77 617,92 359 125,00
Реализация

мероприятий по
борьбе с

борщевиком
Сосновского

2025 312 598,29 0,00 289 400,00 23 198,29 0,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Создание
комфортных

условий
проживания

Итого 312 598,29 0,00 289 400,00 23 198,29 0,00
Всего 1 768 408,02 1 008 876,14 299 590,67 100 816,21 359 125,00

                    



Приложение 1
к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских
территорий Ильинского городского 

поселения Ивановской области»

Подпрограмма
 «Организация уличного освещения по адресу: ул. Новая, ул. Центральная в

с. Гари Ильинского городского поселения Ильинского муниципального
района»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

«Организация уличного освещения по адресу: ул. Новая,
ул. Центральная в с. Гари Ильинского городского
поселения Ильинского муниципального района»

Тип программы аналитическая
Срок реализации
подпрограммы

2025 г.

Исполнители программы
Отдел экономики и муниципального хозяйства

Ильинского муниципального района

Цели и задачи
подпрограммы

- улучшение уличного освещения

- формирование позитивного отношения к сельской
местности и сельскому образу жизни.



Объемы ресурсного
обеспечения

       Общий  объем  финансирования  подпрограммы
составляет 1 455 809,73 рублей (в ценах соответствующих
лет)
В том числе:
средства федерального бюджета
2025 - 1 008 876,14 рублей
средства областного бюджета
2025 —10 190,67 рублей
средства местного бюджета
2025 — 77 617,92 рублей.
.внебюджетные средства   
2025 –  359 125,00 рублей 
                                              

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
К  основной  проблеме  развития  сельских  территорий  района,   на  решение

которые  направлена  реализация   подпрограммы  относятся:  сложная
демографическая  ситуация,  сокращение  численности  постоянно  проживающего
населения  сельских  территорий,  низкий  уровень  развития  инженерной
инфраструктуры  и  социальной  сферы.  Это  основные  факторы  обуславливающие
непривлекательность жизни в сельской местности и рост миграционных настроений,
особенно среди молодежи.

При  этом  в  основе  решения  поставленной  задачи,  по  повышения  качества
жизни в  сельских населенных пунктах  района,  предусматривается  использование
комплексного подхода к развитию сельских территорий с учетом обеспеченности
сельских поселений необходимым комплексом объектов социальной и инженерной
инфраструктуры  и  перспективных  планов  по  их  развитию,  обустройство
освещённости улиц.  

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
 Реализация программы позволит сохранить и реконструировать  ранее созданную
основу обьектов коммунальной инфраструктуры.

4 Целевые индикаторы реализации подпрограммы
Выполнение  целевых  индикаторов  подпрограммы  отражены   в  отчетных  и  плановых
значения,  которые  должны  быть  достигнуты  при  реализации  всех  намеченных
мероприятий. 

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Ед.
изм 2025 2026 2027

1 Количество разработанных
проектов на объекты

благоустройства населенных
пунктов, расположенных в

едини
ца

1 0 0



сельской местности
«Организация уличного

освещения по адресу: ул. Новая,
ул. Центральная в с. Гари

Ильинского городского
поселения Ильинского

муниципального района»

                                 
  5. Мероприятия подпрограммы

 Мероприятия программы отражают действия, которые необходимо совершить для
достижения  поставленных  задач.  Подпрограмма  состоит  из  следующих
мероприятий на которые предполагается следующее финансирование:



М Е Р О П Р И Я Т И Я    И    РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
  (рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы)

   в том числе:   

 
Срок

исполн
ения

Объем
финансового
обеспечения 

всего

За счет
средств

федерального
бюджета

За счет
средств

областного
бюджета

За счет
средств

местного
бюджета 

За счет
внебюджет

ных
средств

Ответственные
исполнители

Ожидаемы
е

результаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация уличного освещения по адресу: ул. Новая, ул. Центральная в с. Гари Ильинского городского

поселения Ильинского муниципального района»
Улучшение

условий
жизни

сельских
жителей

Всего 2025 г      1 455 809,73 1 008 876,14 10 190,67 77 617,92    359 125,00 Администрация
Ильинского

муниципального
района

Итого 1 455 809,73 1008876,14 10 190,67 77 617,92    359 125,00



Приложение 2
к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских
территорий Ильинского городского 

поселения Ивановской области»

Подпрограмма
 «Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

«Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком
Сосновского»

Тип программы аналитическая
Срок реализации
подпрограммы

2025 г.

Исполнители программы
Отдел экономики и муниципального хозяйства

Ильинского муниципального района

Цели и задачи
подпрограммы

- формирование позитивного отношения к сельской
местности и сельскому образу жизни

- создание комфортных условий проживания

Объемы ресурсного
обеспечения

       Общий  объем  финансирования  подпрограммы
составляет  312 598,29 рублей (в ценах соответствующих
лет)
В том числе:
средства федерального бюджета
2025 -   0,00 рублей
средства областного бюджета
2025 —289 400,00 рублей
средства местного бюджета
2025 — 23 198,29 рублей.
внебюджетные средства   
2025 –  0,00 рублей 
                                              



2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
К  основной  проблеме  развития  сельских  территорий  района,   на  решение

которые  направлена  реализация   подпрограммы  относятся:  сложная
демографическая  ситуация,  сокращение  численности  постоянно  проживающего
населения  сельских  территорий,  низкий  уровень  развития  инженерной
инфраструктуры  и  социальной  сферы.  Это  основные  факторы  обуславливающие
непривлекательность жизни в сельской местности и рост миграционных настроений,
особенно среди молодежи.

При  этом  в  основе  решения  поставленной  задачи,  по  повышения  качества
жизни в  сельских населенных пунктах  района,  предусматривается  использование
комплексного подхода к развитию сельских территорий с учетом обеспеченности
сельских поселений необходимым комплексом объектов социальной и инженерной
инфраструктуры  и  перспективных  планов  по  их  развитию,  обустройство
освещённости улиц.  

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
 Реализация программы позволит сохранить и реконструировать  ранее созданную
основу обьектов коммунальной инфраструктуры.

4 Целевые индикаторы реализации подпрограммы
Выполнение  целевых  индикаторов  подпрограммы  отражены   в  отчетных  и  плановых
значения,  которые  должны  быть  достигнуты  при  реализации  всех  намеченных
мероприятий. 

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Ед.
изм 2025 2026 2027

1 Реализация мероприятий по
борьбе с борщевиком

Сосновского

Га 15,8291 0 0

                                 

  5. Мероприятия подпрограммы
 Мероприятия программы отражают действия, которые необходимо совершить для
достижения  поставленных  задач.  Подпрограмма  состоит  из  следующих
мероприятий на которые предполагается следующее финансирование:



М Е Р О П Р И Я Т И Я    И    РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
  (рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы)

  в том числе:   

 
Срок

исполн
ения

Объем
финансового
обеспечения 

всего

За счет
средств

федерального
бюджета

За счет
средств

областного
бюджета

За счет
средств

местного
бюджета 

За счет
внебюджет

ных
средств

Ответственные
исполнители

Ожидаемы
е

результаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского»

Создание
комфортны
х условий

проживания

Всего 2025 г   312 598,29 0,00 289 400,00 23 198,29   0,00 Администрация
Ильинского

муниципального
района

Итого   312 598,29 0,00 289 400,00 23 198,29   0,00


